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1 LASTEN JA NUORTEN HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN EDISTÄMISEN 
VAIKUTTAVUUDEN SEURANTA 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden seuranta sekä niiden edistämiseen tähtäävien 

toimien vaikuttavuuden seuranta nähtiin Seinäjoen kaupunkiorganisaation lasten, nuorten ja 

lapsiperheiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä ja Healthy Kids of Seinäjoki (HKS) -

toimintaa koskevan nykytila-analyysin (Kasanen, Kitinoja & Nissinen 2021) perusteella yhdeksi 

merkittäväksi kehittämiskohteeksi. Euroopan aluekehitysrahaston (EAKR) rahoittamassa 

Healthy Kids of Seinäjoki -kehitysalusta alueellisena vahvuutena ja yritysten kasvun lähteenä 

-hankkeessa tavoitteena oli hankesuunnitelman mukaisesti muodostaa ehdotus 

indikaattorilistauksesta, joka voisi toimia vaikuttavuuden seurannan tukena. Päätöksentekijät 

tarvitsevat sekä päätösten että toiminnan vaikuttavuuden arvioinnin tueksi ajantasaista ja 

luotettavaa tietoa, jota indikaattorien avulla on mahdollista kerätä. Tässä raportissa avataan 

taustaa lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden määrittelylle ja indikaattorilistauksen 

koostamiselle sekä esitellään teemoitellut ilmiöt ja indikaattorilistaus soveltaen Minkkisen 

(2015) lapsen hyvinvointimallia.  

1.1 Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden määrittelyn tausta-aineisto ja 
menetelmä 

Lasten hyvinvoinnista ja terveydestä kertovan indikaattorilistauksen taustalle tarvittiin näkemys 

siitä, mistä lasten hyvinvointi koostuu ja mitä tekijöitä näin ollen tulisi mitata ja seurata. 

Hyvinvoinnin ja terveyden määrittäminen ei ole yksinkertaista. Yksimielisyys vallitsee lähinnä 

siitä, että hyvinvointi ja terveys ovat moniulotteisia ilmiöitä. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja 

terveyden määrittelyssä käytettiin apuna useita julkaisuja (Liite 1), jotka myös itsessään 

perustuvat laajoihin aineistoihin. Kootusta aineistosta taulukoitiin asioita, joista lasten ja 

nuorten hyvinvointi ja terveys nähdään koostuvan. Lisäksi taulukoitiin hyvinvointia ja terveyttä 

välittäviä tekijöitä ja sen jälkeen tekijät teemoiteltiin osaksi laajempia ilmiöitä. Tiedon 

keräämisessä käytettiin hyödyksi aineiston kyllääntymistä eli saturaatiota. Kyllääntymisellä 

tarkoitetaan sitä, että lisäaineisto ei tuota enää uutta tietoa, vaan alkaa toistaa samaa jo 

löydettyä tietoa. Vaikka aineiston kyllääntymispiste on vaikea määrittää, niin sen arviointi toimii 
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apuna teorian rakentamisessa ja aineiston rajauksessa. Uuden merkittävän tiedon 

ilmaantuminen on kuitenkin aina myös mahdollista (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2009.) 

Tässä toiminnan vaikuttavuuden osoittamisen edistämiseen pyrkivässä työssä uuden tiedon 

ilmaantuminen nähdään vahvuutena teorian laajentamiselle, uusien indikaattoreiden valinnalle 

ja toiminnan kehittämiselle.  

Indikaattorilistauksen esittämisen helpottamiseksi käytettiin teemoiteltuja ilmiöitä. Tehtyyn 

ilmiöjaotteluun ja indikaattorilistaukseen saatiin työstön aikana kommentteja myös Seinäjoen 

kaupungin HKS-ohjausryhmän jäseniltä, lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa 

valmistelevalta työryhmältä sekä Seinäjoen kaupungin ja koulutus- ja tutkimusorganisaatioiden 

edustajista koostuvalta asiantuntijaryhmältä. (Kuvio 1.)  

 
Kuvio 1. Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden ilmiöpohjaisen määrittelyn ja 
indikaattorilistauksen muodostamisen vaiheet. *Seinäjoen kaupungin HKS-ohjausryhmän 
jäsenet, lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa valmisteleva työryhmä ja Seinäjoen 
kaupungin sekä koulutus- ja tutkimusorganisaatioiden edustajista koostuva asiantuntijaryhmä.  

Lasten ja nuorten 
hyvinvointia 

määrittävien tekijöiden 
taulukointi tausta-

aineistosta 
kyllääntymistä 

hyödyntäen

Lasten ja nuorten 
hyvinvointia 

määrittävien tekijöiden 
teemoittelu ilmiöiksi

Lapsen 
hyvinvointimallin 
(Minkkinen 2015) 

soveltaminen ilmiöiden 
kuvaamiseen ja 
indikaattoreiden 

liittäminen ilmiöihin

Asiantuntijoiden* 
kommentit 

indikaattorilistaukseen

Indikaattorilistauksen 
viimeistely
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1.2 Lapsen hyvinvointimalli määrittelyn ja indikaattorien esittämisen taustalla 

Läpikäydyn aineiston ja asiantuntijoilta saatujen kommenttien avulla pyrittiin lapsikeskeiseen 

hyvinvoinnin ja terveyden kuvaamiseen. Minkkisen (2015) hyvinvointimalli (Kuvio 2) toimi 

taustana hyvinvoinnista ja terveydestä kertovien asioiden, ilmiöiden ja indikaattoreiden 

asettamisessa eri tasoille. Minkkisen (2015) mallin keskiössä on erityisesti lapseen liittyvät 

yksilötekijät, sisäiset edellytykset ja hyvinvoinnin ulottuvuudet tai lähtökohdat, joihin luetaan 

fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja aineellinen hyvinvointi.  

- Fyysinen hyvinvointi pitää sisällään fyysisen terveyden, sairauden poissaolon ja 

fyysisen toimintakyvyn.  

- Psyykkinen hyvinvointi puolestaan sisältää lapsen oman näkemyksen onnellisuudesta 

ja elämäntyytyväisyydestä (subjective wellbeing), psyykkisen terveyden ja 

emotionaalisen sekä kognitiivisen hyvinvoinnin.  

- Sosiaalinen hyvinvointi kattaa turvallisuuden ja sosiaalisen tuen, joka muodostuu lapsen 

ja hänen elämässään olevien ihmisten (esim. vanhemmat, sukulaiset, ystävät, 

koulukaverit, hoitajat ja valmentajat) välisistä suhteista. 

- Aineellinen hyvinvointi sisältää riittävän taloudellisen tilanteen, joka näyttäytyy lapsen 

elämässä esimerkiksi riittävänä asumistasona, ravintona ja mahdollisuutena kyseisessä 

yhteiskunnassa ja kulttuurissa normaaleina pidettäviin tavaroihin ja asioihin.  

- Mallin keskiöön kuuluu myös biologinen perimä, ongelmanratkaisutaidot ja sosiaalinen 

älykkyys. (Minkkinen 2015.)  
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Kuvio 2. Minkkisen (2015) kuvaama lapsen hyvinvointimalli. 

Yksilötekijöihin Mikkisen (2015) mallissa luetaan myös hyvinvointiin suoraan tai välillisesti 

vaikuttava lapsen sisäinen (mentaalinen toiminta esim. havainnointi, ajattelu ja muisti) ja 

käytännössä havaittavissa oleva ulkoinen toiminta, joka kuvataan lapsen toiminnan kehänä. 

Kyseinen kehä välittää ulompien hyvinvoinnin yhteiskunnallisten reunaehtojen (hoivakehä, 

yhteiskunnan rakenteet ja kulttuuri), joita kutsutaan mallissa myös yhteisötekijöiksi, 

vaikutuksen mallin keskiössä olevaan lapsen toimintaan ja hyvinvointiin. Hoivakehään luetaan 

kulttuuriset rutiinit ja vuorovaikutustilanteet sekä aikuisten ja toisten lasten hoitava, kasvattava, 

opettava tai sosiaalista tukea antava tai muulla tavoin hyvinvointiin vaikuttava toiminta. 

Hoivakehällä lapsi on itsekin toimijana vuorovaikutuksessa, joka voi tapahtua 

lähivuorovaikutuksena tai vaikka sähköisten välineiden avulla. Myös lapsen hyvinvointiin 

välillisesti vaikuttava läheisten toimijoiden keskinäinen toiminta luetaan osaksi hoivakehää. 

(Minkkinen 2015.)  

Yhteiskunnan rakenteet ja kulttuuri -kehä sisältää lapsen hyvinvointimallissa rakenteita, joilla 

on vähintään epäsuoraa vaikutusta lapsen hyvinvointiin. Näitä ovat esimerkiksi arvot, normit, 

asenteet, toimintaa säätelevät lait ja asetukset, tuki- ja tulontasausjärjestelmät, yhteistyön 

organisointi, lastenhoito, terveydenhoito- ja koulutusjärjestelmä. (Minkkinen 2015.)  
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2 LAPSEN JA NUOREN HYVINVOINNIN JA TERVEYDEN ILMIÖT JA 
INDIKAATTORILISTAUS 

Ehdotus lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden malliksi HKS-toimintaan liittyen on kuvattu 

kuviossa 3. Minkkinen (2015) tuo esille, että lapsen hyvinvointimalli on metateoria, jota tulee 

tulkita ja soveltaa käytäntöön sopivaksi. HKS-toimintaan liittyvässä mallissa kaikkia mallin 

keskiössä olevia hyvinvoinnin ulottuvuuksia on pyritty huomioimaan indikaattorilistauksessa 

lopputulosmuuttujien osalta. Indikaattoreita ei kuitenkaan päädytty jaottelemaan 

ulottuvuuksien, fyysisen, psyykkisen, sosiaalisen ja aineellisen hyvinvoinnin, osa-alueiden 

mukaisesti, koska se koettiin mahdottomaksi osa-alueiden nivoutuessa tiiviisti toisiinsa ja 

Minkkisen (2015) mallin mukaisesti niiden ollessa jatkuvasti vuorovaikutuksessa keskenään. 

Alkuperäisestä lapsen hyvinvointimallista (Minkkinen 2015) poiketen hoivakehästä käytetään 

tässä raportissa nimitystä perhe ja lähiyhteisö, koska Seinäjoen kaupungin lasten ja nuorten 

hyvinvointisuunnitelmaa valmistelevassa ryhmässä kiinnitettiin huomiota siihen, että perheen 

tulisi näkyä kuvauksessa vahvemmin sen tärkeän roolin vuoksi ja näin ollen myös lapsiperheitä 

koskevia muuttujia otettiin mukaan listaukseen. Mallissa myös yhteiskunnan rakenteet ja 

kulttuuri on yhdistetty yhteiseksi kehäksi, koska niiden erittelyyn ei nähty tarvetta 

kuntatasoisessa työskentelyssä.   

Tässä lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden määrittelyssä ja indikaattorilistauksessa 

päädyttiin tuomaan keskiöön lapsen hyvinvoinnista ja terveydestä kertovia 

lopputulosmuuttujia. Kehille sijoittuvat lapsen hyvinvointia ja terveyttä välittävät tekijät ja 

muuttujat jaoteltiin kolmeksi ilmiöksi, jotka nimettiin seuraavasti: 1) Terveyskäyttäytyminen, 2) 

Tuki ja turvallisuus ja 3) Osallisuus. Jokaiseen ilmiöön liittyviä muuttujia jaoteltiin lapsen 

toiminta-, perhe ja lähiyhteisö- ja yhteiskunnan rakenteet ja kulttuuri -kehille. Lisäksi 

muodostettiin yhteiskunnalliset kehykset -kehä, jolle sijoitetut tekijät vaikuttavat kaikkiin 

valittuihin ilmiöihin. Ilmiöihin ja kehille sisältyvät osa-alueet tiivistyvät lopulta indikaattoreiksi, 

joita ehdotamme seurattavaksi kertomaan lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden tilasta ja 

sen muutoksista.  
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Kuvio 3. Lapsen hyvinvoinnin malli (mukaillen Minkkinen 2015), jossa keskiöön sijoittuvat 
hyvinvoinnista ja terveydestä kertovat lopputulosmuuttujat ja kehille sijoittuvat niitä leikkaavat 
ilmiöt.  

Indikaattoreita listatessa on käytetty hyödyksi Seinäjoen kaupunkiorganisaatiossa tehtävän 

lasten, nuorten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön nykytila-analyysissä 

(Kasanen ym. 2021) läpikäytyjä indikaattoritietoja eli hyvinvointikertomuksen 

minimitietosisältöä (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2020), lasten hyvinvoinnin tilaa kuvaavia 
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kansallisia indikaattoreita (Aira ym. 2014), Terveyden edistämisaktiivisuuden tuloksia 

(TEAviisari 2015 - 2019), Kouluterveyskyselyn (2017 - 2019) ja FinLapset (2018) -tutkimuksen 

muuttujia sekä joitakin Seinäjoen kaupungin keräämiä tilastoja (mm. Lihavuus laskuun –

ohjelman indikaattorit). Indikaattorilistaukseen sisällytettiin myös HYTE-kertoimen (2021) 

tulos- ja prosessi-indikaattorit soveltuvin osin. 

Seuraavaksi avataan malliin sijoitettuja hyvinvoinnin ja terveyden ilmiöitä sekä niistä kertovia 

tekijöitä ja indikaattoreita eri kehillä. Esille tuotavissa taulukoissa on otsikkotason väri 

kuvaamassa, mihin osaan, keskiöön tai kehille, tekijät ja indikaattorit sijoittuvat mallissa (Kuvio 

3). Indikaattoreita tuodaan esille tarvittaessa erikseen alle kouluikäisten ja kouluikäisten sekä 

sitä vanhempien osalta, koska näille ikäryhmille on saatavilla erilaisia indikaattoreita. 

Molempien ikäryhmien osalta on malliin tuotu mukaan myös vanhempia tai perhettä koskevia 

indikaattoreita, koska niiden nähdään olevan merkittäviä lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja 

terveyden kannalta. Huomion arvoista myös on, että monet saatavilla olevat indikaattorit on 

asetettu ongelmalähtöisesti, joten listauksessa esiintyy niin hyvinvoinnista kuin 

pahoinvoinnistakin kertovia indikaattoreita.  

2.1 Lopputulosmuuttujat keskiöön vaikuttavuuden seurannassa 

Taulukkoon 1 on koottu mallin keskiöön sijoittuvia lasten ja nuorten hyvinvointia ja terveyttä 

kuvaavia teemoja läpi käydyn aineiston pohjalta ja tuotu esille niistä kertovia 

tulosindikaattoriehdotuksia. Näitä tulosindikaattoreita ehdotetaan käytettäväksi mitattaessa 

lasten ja nuorten hyvinvoinnin tilaa ja yhteisesti sovittujen tavoitteiden toteutumista. 

Huomionarvoista on, että turvallisuuden tunnetta kuvaavia jo käytössä olevia indikaattoreita ei 

onnistuttu juurikaan löytämään osaksi indikaattoriehdotuksia. Turvallisuuden näkökulma tulee 

kuitenkin esille myös tueksi ja turvallisuudeksi nimetyn ilmiön myötä, jossa turvallisuuteen 

liittyen on useita muuttujia tarjolla. Myöskin osaamista ja ongelmanratkaisutaitoja koskevia 

indikaattoreita oli haastavaa löytää osaksi listausta.  
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Taulukko 1. Lasten ja nuorten hyvinvoinnista ja terveydestä kertovat tekijät sekä ehdotuksia 
tulosindikaattoreiksi.   
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2.2 Ilmiöpohjainen jaottelu jäsentämässä lasten ja nuorten hyvinvointia ja terveyttä 

Mallin ilmiöpohjaisella jaottelulla pyrittiin jäsentämään lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja 

terveyden teemoja ja indikaattoreita sekä helpottamaan niiden esittämistä. Kukin nimetty ilmiö, 

terveyskäyttäytyminen, osallisuus ja tuki ja turvallisuus, leikkaavat lapsen toiminnan, perheen 

ja lähiyhteisön sekä yhteiskunnan rakenteet ja kulttuurin kehät, jotka välittävät lapsen ja nuoren 

hyvinvointia. Kehille sijoittuvat ilmiöittäin erilaiset aineiston pohjalta määritellyt tekijät ja niistä 

kertovat indikaattorit.   

2.2.1 Terveyskäyttäytymisestä kertovia tekijöitä ja indikaattoreita 

Terveyskäyttäytymiseen liittyvät teemat ja indikaattoriehdotukset mallin eri kehille on koottu 

taulukkoon 2. Perheen ja lähiyhteisön kehälle lasten ja nuorten hyvinvointiin vaikuttavia 

tekijöitä on kuvattu vain yleisellä tasolla. Se pitää kuitenkin sisällään samat tekijät kuin lapsen 

toiminnan kehä, mutta perheen ja lähiyhteisön näkökulmasta. Terveyskäyttäytyminen -ilmiön 

osalta kiinnitettiin erityisesti huomiota myös siihen, että yhteiskunnan rakenteiden ja kulttuurin 

kehälle löydetyissä indikaattoreissa suurin osa painottuu fyysiseen aktiivisuuteen, liikkumiseen 

ja liikuntaan, jotka toki ovat tärkeitä, mutta muut osa-alueet jäävät vähemmälle huomiolle.  
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 Taulukko 2. Terveyskäyttäytyminen-ilmiön tekijät ja niitä koskevat indikaattoriehdotukset eri kehillä. 

 



14 

 

ISBN 978-952-7317-49-5 

2.2.2 Osallisuudesta kertovia tekijöitä ja indikaattoreita 

Osallisuus-ilmiö muodostui laajaksi ja sen alle voitiin nimetä useita tekijöitä ja erityisesti niihin 

liittyviä indikaattoreita eri kehille (Taulukko 3). Erityisesti perheen ja lähiyhteisön kehälle oli 

löydettävissä useita indikaattoreita kuvaamaan ihmissuhteita, kiusaamista, lasten vaikuttamis-

, osallistumis- ja toimintamahdollisuuksia sekä perheen taloudellista tilannetta. 

Indikaattoriehdotuksissa on kuitenkin tietoisesti pyritty välttämään päällekkäisyyttä ja sen 

vuoksi on jouduttu tekemään valintoja indikaattoreiden välillä.   

2.2.3 Tuki ja turvallisuus -ilmiöön liittyviä tekijöitä ja indikaattoriehdotuksia  

Kolmanneksi ilmiöksi lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden määrittelyssä nimettiin tuki ja 

turvallisuus, johon liittyvät tekijät ja indikaattoriehdotukset on esitetty taulukossa 4. Lapsen 

oman toiminnan kehälle tekijöitä tuli hyvin rajallinen määrä mahdollisesti siksi, että tuki ja turva 

muodostuvat lapsen ympärillä, oman toiminnan ulkopuolella. Erityisesti perheen ja lähiyhteisön 

kehän sekä yhteiskunnan rakenteiden ja kulttuurin kehän raja on häilyä. Saatu tuki eri 

palveluista, kuten varhaiskasvatuksesta, koulusta tai terveydenhuollosta, voidaan nähdä 

osana perheen ja lähiyhteisön kehää tai toisaalta osana voimaannuttavia palveluita 

yhteiskunnan rakenteiden ja kulttuurin kehällä.  
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Taulukko 3. Osallisuus -ilmiön tekijät ja niitä koskevat indikaattoriehdotukset eri kehillä. 
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Taulukko 4. Tuki ja turvallisuus -ilmiön tekijät ja niitä koskevat indikaattoriehdotukset eri kehillä. 
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2.2.4 Yhteiskunnalliset kehykset hyvinvointia välittävinä tekijöinä 

Kunnalta odotetaan mm. HYTE-kertoimen (2021) indikaattoreiden ohjaamana hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämisen toimia, joilla on välillisesti vaikutusta kaikkien kuntalaisten 

hyvinvointiin ja terveyteen. Taulukkoon 5 on koottu mallin ulkokehälle sijoitettuja 

yhteiskunnallisia kehyksiä, joiden ei nähty sopivan ilmiöpohjaiseen jaotteluun, mutta joita 

tulee kuitenkin seurata myös lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden vuoksi.  

Taulukko 5. Yhteiskunnalliset kehykset -kehälle nimetyt tekijät ja niitä koskevat 
indikaattoriehdotukset. 
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3 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Ihminen on monimutkainen kokonaisuus ja kaikki asiat liittyvät tavalla tai toisella yhteen, 

joten myös toisenlaiseen ilmiöiden ja asioiden jaotteluun oltaisiin voitu päätyä ja kuvaamista 

voidaan kehittää edelleen. Läpikäydyn aineiston ja indikaattoreiden pohjalta vahvistui 

Minkkisenkin (2015) teoriassaan esille tuoma ajatus siitä, että hyvinvointi on dynaaminen ja 

jatkuvasti muuttuva tila, jossa liikutaan hyvinvoinnin ja pahoinvoinnin välisellä alueella. 

Indikaattoreita tarvitaan kertomaan sekä hyvinvoinnista että pahoinvoinnista. Hyvinvoinnin 

vallitessa tilanne on yksilön näkökulmasta useammin positiivinen kuin negatiivinen. 

(Minkkinen 2015.)  

Hyvinvointia on mahdollista mitata niin subjektiivisesti kuin objektiivisesti ja näkemyksemme 

mukaan molempia tarvitaan lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden kartoittamisessa ja 

seuraamisessa. Toisaalta on tärkeää muistaa, että yksittäinen hyvä tai heikko tulos ei 

määritä kokonaisuutta lapsen hyvinvoinnista ja terveydestä. Tilastot eivät myöskään pysty 

tavoittamaan yksittäisen henkilön tilannetta, vaan kertovat suuremmista linjoista, joita 

hyvinvoinnissa ja terveydessä on nähtävissä.  

Pelkkä indikaattorilistaus ei käytännössä riitä vaikuttavuuden arviointiin, vaan toimii 

ainoastaan pohjana ja ehdotuksena seurattaville asioille ja kokonaisuuksille.  Tavoitteiden 

asettaminen ja indikaattoreiden tarkempi valinta tulisi perustua tämän hetkiseen lasten ja 

nuorten hyvinvoinnin ja terveyden tilanteeseen ja niissä havaittuihin muutoksiin tai 

haasteisiin. Myös tavoitteiden onnistumisen kriteerit jäävät toimijoiden määritettäväksi. 

Toimien kohdentaminen oikeille kohderyhmille on myös tärkeää huomioida, sillä pienenkin 

joukon haasteet voivat olla merkittäviä niin taloudellisesti kuin kokonaishyvinvoinnin 

kannalta.  

Indikaattoriehdotuksia listatessa haasteeksi osoittautui toisaalta indikaattoreiden suuri 

määrä ja toisaalta soveltuvien, hyvien ja kuvaavien indikaattoreiden löytäminen. 

Indikaattoriehdotuksia koostettaessa vältettiin tietoisesti indikaattoreiden päällekkäisyyttä ja 

näin jouduttiin tekemään valintoja indikaattoreiden välillä. Yksittäisesti tekijästä voi olla 

tarjolla useita hieman toisistaan poikkeavia indikaattoreita, jotka tuovat esille myös hieman 
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erilaisia näkökulmia. Mallin käytäntöön soveltamisessa havaittiin, että myös kehien rajat 

ovat osin häilyvät ja indikaattorien sijoittaminen juuri tietylle kehälle on haastavaa. 

Tuen saatavuudesta ja sen tarpeeseen vastaamisesta kertovat indikaattorit sisällytettiin 

indikaattorilistaukseen. Tuen tarpeeseen liittyvien muuttujien lisäämistä tulee harkita 

jatkossa. Useat listauksen ulkopuolelle jääneet indikaattorit saattaisivat sopia hyvin tietyllä 

kaupungin toimialalla tai tietyssä palvelussa seurattavaksi indikaattoriksi.  

Työn tuloksena havaittiin myös lasten hyvinvoinnista ja terveydestä kertovia osa-alueita 

(esim. turvallisuuden tunne), joihin ei onnistuttu tässä työssä löytämään kuntatasoisesta 

tiedosta kertovia indikaattoreita. Erityisesti näiden osalta jatkokehittäminen ja mahdollisesti 

uusien indikaattoritietojen kerääminen olisi tarpeen, jotta kaikkia tärkeitä lasten 

hyvinvoinnista ja terveydestä kertovia alueita voitaisiin tarkastella indikaattoritiedon avulla. 

Mahdollisesti myös jatkokehittämisen myötä lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden 

määrittely muovautuu edelleen ja esiin voi nousta uusia mitattavia tekijöitä. 

Lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden määrittelyssä sekä indikaattoriehdotusten 

listauksessa oli haasteellista paitsi eri ikäryhmien huomiointi indikaattoreiden valinnassa, 

myös tietojen päivittymisen tiheys. Kansallisesti kerättävät tiedot (esim. FinLapset-tutkimus 

ja Kouluterveyskysely) päivittyvät melko harvoin, eikä esimerkiksi vuosittainen seuranta ole 

mahdollista. Kyseessä on myös poikkileikkaus ikäryhmästä, eikä pitkittäisaineistoa ole 

saatavilla, jolloin muutos samassa kohdejoukossa ei ole nähtävissä. Kyseiset indikaattorit 

ovat kuitenkin arvokkaita seurannan välineitä. Kouluterveyskyselyn osalta on myös 

havaittavissa, että selvitettävät asiat vaihtelevat eri vuosina jonkin verran, joka osaltaan 

haastaa seurantatiedon käyttämistä.  

Seinäjoen kaupungin omien tilastojen ja potilastietojärjestelmään kertyvien tietojen 

käyttömahdollisuuksia tulisi kartoittaa lisää, koska se tarjoaisi mahdollisuuden lyhyempiin 

seurantaväleihin ja mahdollisesti myös pitkittäisaineistoon. Tämä tarjoaisi myös 

tutkimusyhteistyön näkökulmasta arvokkaan tietolähteen, jonka avulla voitaisiin arvioida 

esimerkiksi interventioiden vaikuttavuutta.  Seinäjoen kaupungin tilastojen avulla voitaisiin 

saada myös lyhyellä aikavälillä päivittyviä prosessimittareita, jotka mahdollistaisivat 

toiminnan suunnan tai painopisteen muuttamista melko nopeallakin aikataululla.  
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